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DEKLARATE

Né mbéshtetje t&€ nenit 7, pika 1, t& Rregullores s&€ Kuvendit, shpreh pérkrahjen ndaj standardeve
t€ transparencés dhe angazhimit qytetar, t€ bashkéhartuara nga Kuvendi, shogéria civile dhe media.

Bashkéhartimi i standardeve &shté bazuar né metodologjiné e zhvilluar nga Partneriteti pér
Qeverisje t€ Hapur (OGP) dhe Deklarata pér Parlament t&€ Hapur, e mbéshtetur nga organizatat e
shoggérisé civile né Konferencén Globale pér E-Parliament-et né vitin 2013.

Procesi u bazua edhe né indikatorét pér parlamente demokratike, t&¢ konceptuar nga Unioni
Ndérparlamentar (IPU) né pérputhje me objektivat 16.6 dhe 16.7 t& Kombeve t& Bashkuara pér
zhvillim t€ qéndrueshém.

Ky proces i miréstrukturuar midis Kuvendit, shoqérisé civile dhe medies, i mbéshtetur nga
Sekretariati pér Transparencén dhe Teknologjiné e Informacionit, tregon vullnetin pér té
promovuar transparencén, aksesin, pjesémarrjen dhe llogaridhénien, parime themelore té
parashikuara né legjislacionin shqiptar, pérfshiré Rregulloren e Kuvendit dhe Planin Strategjik t&
Kuvendit.

Zhvillimi i kétyre standardeve i hap rrugé bashkéhartimit t& Planit pér Parlament t&¢ Hapur.
Deputetét, stafi parlamentar, shoqéria civile, gazetarét, akademikét dhe grupe té tjera interesi do
t€ punojné s€ bashku pér t&€ vendosur né kété plan angazhimet qé do t& ndérmarré Kuvendi pér té
arritur dhe ruajtur standardet e dakordésuara né kété dokument.

Pérmes kétij angazhimi ne promovojmé transparencén parlamentare dhe gasjen né informacion
duke kontribuar késhtu n€ nj& demokraci mé gjithépérfshirése.
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